• Que foi convidado pela Executada para exercer as funções de PCA, não para 

substituir o PCA renunciante, mas sim, num mandato pessoal, integrado por um 

novo ciclo de 04 (quatro) anos.  

A terminar, requereu o pagamento da quantia em divida, acrescido de juros, à taxa do 

mercado, no montante de 3.642.384.00M'I (três milhões, seiscentos e quarenta e dois mil 

e trezentos e oitenta e quatro meticais). 

Juntou documentos de fls. 8 a 27 

2 - Uma vez citada, veio a Executada, LAM, deduzir embargos de executado, registados 

sob o n° 54/15 - B, fls. 2 a 9, fundando-se, em síntese, nos seguintes factos: 

• Nulidade do processo por falta de título executivo, em virtude do documento de